
 

 
 
 
 
DECRETO N. …390…………  DEL 10/08/2023……….…….………… 
 
OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 558/2018; O.C.D.P.C. n. 836/2022 
Accordo Quadro - Lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona litoranea in corrispondenza della Busa 
di Tramontana. RO-M0105.0  
INTERVENTO 1 - Lavori di consolidamento di morfologie lagunari in laguna di Barbamarco.   
Incarico professionale per l’attività di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 
81/2008. 
CUP H85H20000030001- CIG  Z093A19304 
 
Liquidazione acconto incarico CSE. 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente provvedimento si liquida l’acconto dell’incarico professionale per servizio di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 per i lavori di “Lavori di ripristino e adeguamento 
delle difese della zona litoranea in corrispondenza della Busa di Tramontana. INTERVENTO 1 - Lavori di 
consolidamento di morfologie lagunari in laguna di Barbamarco.” 
Estremi dei principali documenti dell’istruttoria: 
O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018  
O.C.D.P.C. n. 836 del 12.01.2022 
Decreto del Direttore dell’U.O. Genio Civile Rovigo n. 94 del 24.02.2023 
Decreto del Direttore dell’U.O. Genio Civile Rovigo n. 149 del 23.03.2023 
 

 
IL DIRETTORE 

DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE DI ROVIGO 
 

PREMESSO CHE: 

- Con decreto n. 145 del 13/11/2019 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato lo “stato di crisi” ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), della L.R. n. 11/2001 a seguito degli eventi eccezionali che a partire 
dal 12/11/2019 si sono, succeduti, caratterizzati da abbondanti e violente precipitazioni, mareggiate e 
ripetute alte maree che hanno colpito l’intero territorio regionale; 

- Con Ordinanza n. 622 (O.C.D.P.C.), in data 17 dicembre 2019, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 299 
del 21/12/2019, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con le Regioni interessate, ha 
nominato i Presidenti delle Regioni quali Commissari delegati per la realizzazione degli interventi necessari 
al superamento del contesto emergenziale in argomento. 

- Con Ordinanza Commissariale n. 4 del 14/12/2020 sono stati approvati, nell’ambito del Piano degli interventi 
di cui al di cui al O.C.D.P.C. 622/2019, gli elenchi degli interventi afferenti al settore Idrogeologico, in 
particolare, l’intervento identificato nell’allegato B la codice intervento VE-131 – “Lavori di ripristino e 
adeguamento delle difese della zona litoranea in corrispondenza della Busa di Tramontana” di importo pari 
a € 900.000,00. 

- Alla luce degli eventi verificatisi e sulla base dell’individuazione dei soggetti attuatori, è stato predisposto il 
progetto VE-131 – M0105 prevedendo l’affidamento mediante Accordo Quadro previsto dall’art. 54 del 
D.lgs. 50/2016 che stabilisce le regole e le condizioni relative ad appalti da aggiudicare per un periodo 
temporale determinato. 



 
 

                                                                                                                                                     pag. 2 di 3 

- La durata dell’accordo è di 24 mesi a decorrere dalla data del verbale di consegna dell’A.Q. e cesserà 
comunque di avere efficacia all’esaurimento dell’importo contrattuale. Il valore massimo dei lavori che 
potranno essere affidati per la durata dell’accordo è pari a € 690.000,00 (comprensivi di € 10.000,00 per 
oneri per la sicurezza). 

- Con OCDPC n. 819 del 04.01.2022 la Regione del Veneto è stata individuata quale Amministrazione 
competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato. 

- Nell’ambito di detto Accordo Quadro si è previsto l’intervento in oggetto n. 1 “Lavori di consolidamento di 
morfologie lagunari in laguna di Barbamarco” dell’importo complessivo di € 308.200,00. 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 819 del 04.01.2022, con la quale la Regione 
del Veneto è stata individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio 
delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’Art. 1, c. 1, dell’O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019, nel 
coordinamento degli interventi finalizzati al superamento del contesto di criticità determinatosi nel territorio 
regionale a seguito degli eccezionali eventi metereologici del mese di novembre 2019; 
 
VISTA la nota prot. n. 38293 del 27.01.2022 con la quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 
Polizia Locale ha fornito alle Strutture Regionali, già soggetti Attuatori, coinvolte nell'ambito del contesto 
emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento degli incarichi ricompresi in attività 
di ordinaria competenza e in attività non di ordinaria competenza, di cui alle relative ordinanze di 
nomina/finanziamento, ovvero di specifiche convenzioni, qualora stipulato. 
 
VISTO 
 
 il decreto n. 149 del 23.03.2023 di aggiudicazione definitiva del Direttore dell’U.O. Genio Civile Rovigo con i 

quali è stato affidato il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs n, 
81/2008  al Geom. Franchi Antonio con sede in Gavello (RO) - Via G. Marconi, 4 - C.F. FRNNTN74L18H620E 
e P.I.: 01200660296  per l'importo complessivo di € 6.398,60 di cui € 4.995,00 per onorario, € 249,75 per 
contributi previdenziali e € 1.153,85 per IVA al 22%; 

 la lettera di affidamento prot. n. 205943 in data 17.04.2023 n. d’ordine 5802; 
 

VISTA la documentazione relativa al pagamento:  
- Fattura n. 3PA in data 17.07.2023 del Geom. Franchi Antonio con sede in Gavello (RO) - Via G. Marconi, 

4 per l'importo complessivo di € 2.055,30 IVA compresa,  
- Decreto n. 94 del 24.02.2023; 
- Decreto n. 149 del 23.03.2023,  
- Lettera di affidamento prot. n. 205943 del 17.04.2023 n, d’ordine 5802, 
- Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010,  
- Scheda dati anagrafici, 
- Regolarità contributiva Inarcassa regolare, 
- Certificato di Pagamento n. 1 in data 14.07.2023; 

 
RISCONTRATA la corrispondenza dei dati presenti in fattura con la documentazione agli atti; 
 
TENUTO CONTO che il suddetto pagamento è soggetto a ritenuta d’acconto; 
 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  
VISTA l'O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019; 
VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 4/2020;  
VISTA l'O.C.D.P.C. n. 819 del 04.01.2022; 

 

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato



 
 

                                                                                                                                                     pag. 3 di 3 

DECRETA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di quantificare € 2.055,30 la somma necessaria per il pagamento al Geom. Franchi Antonio con sede in Gavello 
(RO) - Via G. Marconi, 4 - C.F. FRNNTN74L18H620E e P.I.: 01200660296, per la liquidazione del compenso 
relativo all’affidamento dell’incarico professionale per servizio di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 per i lavori di “ripristino e adeguamento delle difese della zona litoranea in 
corrispondenza della Busa di Tramontana. INTERVENTO 1 - Lavori di consolidamento di morfologie lagunari in 
laguna di Barbamarco”; 
3. di liquidare la fattura n. 3PA del 17.07.2023 mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- €  1.734,41 al Geom. Franchi Antonio con sede in Gavello (RO) - Via G. Marconi, 4 - C.F. FRNNTN74L18H620E 
e P.I.: 01200660296 per la quota relativa all’imponibile, cassa previdenziale e IVA; 

- € 320,89 a favore della Regione Veneto per la quota relativa alla ritenuta d’acconto;   

4. di dare atto che la somma dovuta è a carico dell’impegno assunto sulla Contabilità Speciale n. 6178, intestata a 
“D. PC VEN. O622-19  819-22”, che presenta sufficiente disponibilità;  

5. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 
– U. O. Post Emergenze per: 

a. la predisposizione degli ordinativi di pagamento delle somme liquidate, relativi alle somme di cui al punto 3), 
attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS; 

b. la pubblicazione del provvedimento sul sito internet della Regione Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del 
Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali;  

6. il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Veneto e sul BURVET ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 
33/2013. 

 
                                                                                         Ing. Alessandra Tessarollo 
 

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato


